П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 марта 2024 года г.Шелехов 

Шелеховский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Чудовой А.Е. при секретаре Кутузовой А.П., с участием государственного обвинителя Просекина А.С., подсудимой ФИО1, её защитника Журавлева П.Д., представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело №1-99/2024 в отношении: 

ФИО1, рождённой *дата скрыта* в *адрес скрыт* *адрес скрыт*, зарегистрированной по адресу: *адрес скрыт* проживающей по адресу: *адрес скрыт*, не работающей, 

<

данные изъяты> (в отношении которого ограничена в родительских правах), гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, имеющей судимость:

-11 августа 2023 года приговором мирового судьи судебного участка № 115 г.Шелехова и Шелеховского района Иркутской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 116 г.Шелехова и Шелеховского района Иркутской области по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей (наказание не исполнено), под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

29 августа 2023 года в период времени с 08 часов 04 минут до 08 часов 06 минут, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 29 августа 2023 года в период времени с *дата скрыта*, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: Гель Фа Кидс ароматический Сладкие ягоды в количестве 3 штук, стоимостью 147 рублей 36 копеек за 1 штуку, на общую сумму 442 рубля 08 копеек; шампунь/бальзам Кидс 350 мл. в количестве 8 штук, стоимостью 162 рубля 46 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1299 рублей 68 копеек; шампунь/гель Кидс 350 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 190 рублей 44 копейки за 1 штуку, на общую сумму 761 рубль 76 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 2503 рубля 52 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с *дата скрыта* ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт* Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО8 *дата скрыта* в период времени с 18 часов 03 минут по 18 часов 08 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт* воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: конфеты Мерси ассорти молочный 250 грамм в количестве 3 штук стоимостью 125 рублей за 1 штуку, на общую сумму 375 рублей; конфеты Мерси ассорти 250 грамм в количестве 14 штук стоимостью 172 рубля 09 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2409 рублей 26 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 2784 рубля 26 копеек. 

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени *дата скрыта*, ФИО8, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт* Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени *дата скрыта*, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: масло сливочное крестьянское Старый Качуг 72,5 % 180 грамм БХМЖ в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей; масло сливочное Алтайской Киприно 82 % 180 грамм БЗМЖ в количестве 6 штук, стоимостью 140 рублей за 1 штуку, на общую сумму 840 рублей; масло крестьянское сладко-сливочное ФИО2 72,5 % 175 грамм БХМЖ в количестве 2 штук, стоимостью 96 рублей 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 193 рубля 28 копеек; масло Янта крестьянское 72,5 % Иркутск 200 грамм БЗМЖ в количестве 2 штук, стоимостью 161 рубль за 1 штуку, на общую сумму 322 рубля; масло сливочное Сибирские традиции 82,5 % 180 грамм БЗМЖ в количестве 3 штук, стоимостью 108 рублей 18 копеек за 1 штуку, на общую сумму 324 рубля 54 копейки, масло сливочное Крестьянское Алтайская буренка 72,5 % 180 грамм БЗМЖ в количестве 7 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на общую сумму 693 рубля, масло Крестьянское 72,5 % Романовский МСЗ 180 грамм БЗМЖ в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 36 копеек, масло Крестьянское РОСТ 72,5 % 170 грамм БЗМЖ в количестве 6 штук, стоимостью 77 рублей 27 копеек за 1 штуку, на общую сумму 463 рубля 62 копейки, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 3043 рубля 80 копеек.

Кроме того ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 42 минуты, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю «ФИО14», пришла в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, у стеллажа с молочной продукцией, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: шоколад Натс с фундуком и брауни 250 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 90 рублей 46 копеек за 1 штуку, на общую сумму 452 рубля 30 копеек; набор конфет Мерси ассорти 250 грамм в количестве 10 штук, стоимостью 181 рубль 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1816 рублей 70 копеек; шоколад ФИО3 карамель, мармелад, печенье 150/160 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 84 рубля 99 копеек за 1 штуку, на общую сумму 509 рублей 94 копейки; шоколад Милка с цельным фундуком 85/90 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 53 рубля 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 323 рубля 88 копеек; шоколад Милка молочный с орехом и изюмом 85/90 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 53 рубля 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 323 рубля 88 копеек; шоколад Милка молочный с миндалем и лесными ягодами 85/90 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 53 рубля 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 323 рубля 88 копеек, которые сложила в рюкзак, находящийся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 3750 рублей 58 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам:

*дата скрыта* в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: *адрес скрыт*, *адрес скрыт*, понимая и осознавая противоправность своих действий, решила совершить мелкое хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка *номер скрыт* *адрес скрыт* и *адрес скрыт* *адрес скрыт* *дата скрыта*, вступившего в законную силу *дата скрыта*, по которому она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, *дата скрыта* в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Иркутская ФИО10, *адрес скрыт*, подошла к витрине с гелями для душа, воспользовавшись тем, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышлено, взяла с указанной витрины Гель для душа Палмолив натурэль 60 мл. в количестве пяти штук, стоимостью 240 рублей 81 копейку за одну штуку, на общую сумму 1204 рубля 05 копеек, положив к себе в сумку, которая находилась при ней. После чего, ФИО4, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость продуктов, покинула помещение магазина «

<

данные изъяты>», однако преступные действия ФИО1 были замечены и пресечены администратором магазина «

<

данные изъяты>», в связи с чем, ФИО1 не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, по независящим от неё обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 21 минуту, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт* Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО8 *дата скрыта* в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 21 минуту, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, у стеллажа со сливочным маслом, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: масло сливочное Сибирские традиции 82,5 % 180 грамм БЗМЖ в количестве 26 штук, стоимостью 112 рублей 73 копейки за 1 штуку, на общую сумму 2930 рублей 98 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в 2930 рублей 98 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 11 часов 42 минут по 11 часов 43 минуты, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт* у стеллажа с шоколадной пастой, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: пасту ореховую Милка с добавлением какао 350 грамм в количестве 16 штук, стоимостью 224 рубля 03 копейки за 1 штуку, на общую сумму 3584 рубля 48 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в 3584 рубля 48 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в утреннее время, не позднее 11 часов 13 минут, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>», пришла в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в утреннее время, не позднее 

<

данные изъяты>, зашла в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, где прошла к стеллажу с сыром, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: сыр Брест-Литовск голландский 45 % 200 грамм БЗМЖ в количестве 10 штук, стоимостью 145 рублей 36 копеек за каждую, на общую сумму 1453 рубля 60 копеек; сыр Тильзитер Брест-Литовск 45 % 200 грамм БЗМЖ в количестве 5 штук, стоимостью 154 рубля 36 копеек за каждую на общую сумму 771 рубль 80 копеек; сыр Брест-Литовск Маасдам 45 % 200 грамм БЗМЖ в количестве 3 штук, стоимостью 164 рубля 01 копейку за каждую на общую сумму 492 рубля 03 копейки; сыр Мамонтовскя сыроварня с пажитником 45 % 150 грамм БЗМЖ в количестве 4 штук, стоимостью 186 рублей 82 копейки за каждую на общую сумму 747 рублей 28 копеек; сыр Натура Легкий 16 % 200 грамм БЗМЖ в количестве 3 штук, стоимостью 150 рублей 73 копейки за каждую на общую сумму 452 рубля 19 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в 3916 рублей 90 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

*дата скрыта* в период времени с 16 часов 53 минут по 16 часов 55 минут, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, где у стеллажа с колбасными изделиями, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: колбасу Праздничная с/к полусухая 230 грамм в количестве 22 штук, стоимостью 103 рубля 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 2280 рублей 08 копеек; колбаса Фестивальная пора с/к СПК 235 грамм, в количестве 13 штук, стоимостью 115 рублей 23 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1497 рублей 99 копеек; колбасу Элитная п/к УМК 300 грамм в количестве 4 штук, стоимостью 153 рубля 55 копеек за 1 штуку, на общую сумму 614 рублей 20 копеек; которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в 4392 рубля 27 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 12 минут ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт* Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт* у стеллажа, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: Бурятмяспродукт ФИО5 тушенная в/с 338 грамм в количестве 20 штук, стоимостью 130 рублей 77 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2615 рублей 40 копеек; Семейный бюджет ФИО5 тушенная ГОСТ в/с 500 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей 91 копеек за 1 штуку, на общую сумму 115 рублей 91 копейку, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 2731 рубль 31 копейку.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 37 минут ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, у стеллажа с молочной продукцией, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: Сыр Голландский фасованный в количестве 5 кг. 738 грамм, стоимостью 388 рублей 32 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 2228 рублей 18 копеек; сыр Российский фасованный в количестве 2 кг. 281 грамм, стоимостью 415 рублей 34 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 947 рублей 39 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 3175 рублей 57 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 17 часов 39 минут по 17 часов 40 минут, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 17 часов 39 минут по 17 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, у стеллажа с колбасными изделиями, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: шоколад Милка молочный 90 грамм в количестве 49 штук, стоимостью 69 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 3426 рублей 08 копеек; шоколад ФИО3 Фан молочный со вкусом манго, ананаса маракуйи 150 грамм в количестве 9 штук, стоимостью 98 рублей 07 копеек за 1 штуку, на общую сумму 882 рубля 63 копейки; которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в 4308 рублей 71 копейку.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 32 минуты ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 32 минуты, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, у стеллажа с сыром, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: Шоколад Риттер Спорт молочный кешью 100 грамм в количестве 8 штук, стоимостью 90 рублей 54 копейки за каждую, на общую сумму 724 рубля 32 копейки; Шоколад Риттер Спорт молочный с альпийским молоком в количестве 8 штук, стоимостью 73 рубля 40 копеек за каждую, на общую сумму 587 рублей 20 копеек; Шоколад Риттер Спорт темный с миндалем 100 грамм в количестве 8 штук, стоимостью 90 рублей 54 копейки за каждую, на общую сумму 724 рубля 32 копейки; Шоколад Риттер Спорт молочный цельный лесной орех 100 грамм в количестве 8 штук, стоимостью 73 рубля 40 копеек за каждую, на общую сумму 587 рубля 20 копеек; Шоколад Риттер Спорт белый с цельным обжаренным орехом 100 грамм в количестве 8 штук, стоимостью 90 рублей 54 копейки за каждую, на общую сумму 724 рубля 32 копейки; Шоколад Риттер Спорт молочный с цельным орехом в количестве 8 штук, стоимостью 90 рублей 54 копейки за каждую, на общую сумму 724 рубля 32 копейки; Шоколад Риттер Спорт темный миндаль апельсин 100 грамм в количестве 8 штук, стоимостью 73 рубля 40 копеек за каждую, на общую сумму 587 рублей 20 копеек, которые сложила в пакет, находящийся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Маяк» материальный ущерб в 4658 рублей 88 копеек. 

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

*дата скрыта* в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 55 минут ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*». Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Иркутская *адрес скрыт*, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: Конфеты «Милка» из молочного шоколада с ореховой начинкой 10х110 грамм в количестве 3 штук, стоимостью 98 рублей 34 копейки за 1 штуку, на общую сумму 295 рублей 02 копейки; Конфеты Раффаэлло с миндальным орехом 150 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 238 рублей 41 копейку за 1 штуку, на общую сумму 1430 рублей 46 копеек; Конфеты Ферреро Рошер из молочного шоколада 200 грамм в количестве 4 штук, стоимостью 288 рублей 79 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1155 рублей 16 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб в 2880 рублей 64 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

*дата скрыта* в дневное время, не позднее 13 часов 14 минут, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт* Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в дневное время, не позднее 13 часов 14 минут, зашла в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, где прошла к стеллажу с молочной продукцией, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: масло сливочное Сибирские традиции 82,5 % 180 грамм БЗМЖ в количестве 24 штук, стоимостью 119 рублей 55 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2869 рублей 20 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб в 2869 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени 14 часов 23 минут по 14 часов 24 минуты ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени 14 часов 23 минут по 14 часов 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, у стеллажа, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: Сыр Брест Литовск Сливочный 50 % в количестве 5 штук, стоимостью 98 рублей 87 копеек за 1 штуку, на общую сумму 494 рубля 35 копеек; сыр Брест-Литовск Легкий 35 % 200 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 104 рубля 57 копеек за 1 штуку, на общую сумму 627 рублей 42 копейки; свежий ряд сыр Пошехонский 1 кг. в количестве 4 килограмма 569 грамм, стоимостью 398 рублей 89 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 1822 рубля 53 копейки, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 2944 рубля 30 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

*дата скрыта* в период времени с 17 часов 01 минуту по 17 часов 07 минут ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт* Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 17 часов 01 минуту по 17 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: масло сливочное Сибирские традиции 82,5 % 180 грамм БЗМЖ в количестве 12 штук, стоимостью 119 рублей 55 копеек за каждую, на общую сумму 1434 рубля 60 копеек; шоколад Победа Горький 72 % какао 100 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 59 рублей 25 копеек за каждую, на общую сумму 355 рублей 50 копеек; колбаса Мадера п/к УМК 350 грамм в количестве 6 штук, стоимостью 129 рублей 82 копейки, на общую сумму 778 рублей 92 копейки; колбаса Сервелат Телец Охтинский п/к в/у 460 грамм в количестве 3 штук, стоимостью 198 рублей 18 копеек, на общую сумму 594 рубля 54 копейки; колбаса Телец Сервелат Зернистый п/к в/у 460 грамм в количестве 3 штук, стоимостью 165 рублей 45 копеек, на общую сумму 496 рублей 35 копеек; шоколад Аленка с фундуком и изюмом 90 грамм в количестве 12 штук, стоимостью 44 рубля 54 копейки, на общую сумму 534 рубля 48 копеек; продукт полутвердый Российский 53 % СЗМЖ в количестве 2 штук, стоимостью 254 рубля 17 копеек за штуку, на общую сумму 508 рублей 34 копейки, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина и с места преступления скрылась, похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в 4702 рубля 73 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.:

*дата скрыта* в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 06 минут, ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу*адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: *адрес скрыт*, воспользовавшись тем, что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: конфеты Мерси Ассорти 250 грамм в количестве 7 штук, стоимостью 213 рублей 48 копеек за одну штуку, всего на сумму 1494 рубля 36 копеек; шоколад Аленка с карамельной и молочной начинками и печеньем 87 грамм в количестве 20 штук, стоимостью 44 рубля 54 копейки за одну штуку, всего на сумму 890 рублей 80 копеек; шоколад Аленка с фундуком и изюмом 90 грамм в количестве 30 штук, стоимостью 44 рубля 54 копейки за одну штуку, всего на сумму 1336 рублей 20 копеек, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «Маяк», всего товаров на общую сумму 3721 рубль 36 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, минуя кассовую зону не рассчитавшись за товар, однако, преступные действия ФИО1 были замечены и пресечены менеджером по безопасности 

<

данные изъяты>» ФИО20, в связи с чем ФИО1 не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на совершение кражи по независящим от неё обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

*дата скрыта* в период времени с 14 часов 34 минут по 14 часов 37 минут ФИО1, имея преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: *адрес скрыт*. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО1 *дата скрыта* в период времени с 14 часов 34 минут по ч14 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: *адрес скрыт*, воспользовавшись тем, что за её противоправными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с торговой полки: масло Крестьянское 72,5 % Романовский МСЗ БЗМЖ 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 107 рублей 36 копеек; масло сливочное Сибирские традиции 82,5 % 180 грамм БЗМЖ в количестве 1 штуки стоимостью 119 рублей 55 копеек; масло Янта Крестьянское 72,5 % Иркутск 200 грамм БЗМЖ в количестве 2 штук, стоимостью 185 рублей за каждую, на общую сумму 370 рублей; колбаса Элитная п/к УМК 300 грамм в количестве 12 штук, стоимостью 153 рубля 55 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1842 рубля 60 копеек; сыр Российский Романовский МСЗ 180 грамм БЗМЖ в количестве 7 штук, стоимостью 113 рублей 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 795 рублей 48 копеек, которые сложила в сумку, находящуюся при ней, после чего вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, с места преступления скрылась и похищенным в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в 3234 рубля 99 копеек.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, события которых изложены в обвинительном акте, с квалификацией своих действий по каждому из преступлений, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд убедился в соблюдении требований ч.2 ст.314 УПК РФ, установив, что подсудимая ФИО1 осознаёт характер и последствия данного ходатайства, заявленного добровольно, после консультаций с защитником Журавлевым П.Д., и, в связи с этим, применяет особый порядок судебного разбирательства, учитывая, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, отнесены ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Защитник ФИО1 - адвокат Журавлев П.Д., ходатайство подзащитной поддержал.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО20 в судебном заседании, как и представители потерпевших ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, в своих заявлениях, адресованных суду, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 судом не усматривается.

Судом, без исследования собранных по делу доказательств, из обстоятельств, изложенных в обвинительном акте, установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами и её действия правильно квалифицированы:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 29 августа 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 08 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 13 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 30 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 21 ноября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 26 ноября 2023 года супермаркет "Слата" *адрес скрыт*), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 26 ноября 2023 года супермаркет "Слата" *адрес скрыт*), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 01 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 02 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 06 декабря 2023 года потерпевший ООО "Маяк"), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 06 декабря 2023 года потерпевший ООО "Агроторг"), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 07 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 09 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 12 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 13 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 14 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 16 декабря 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

-по ч.3 ст.30 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, как покушение на совершение мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая сведения о личности подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, замечена в употреблении наркотических средств и в кругу лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, состоит на профилактическом учёте в ОМВД России по *адрес скрыт* (том 7 л.д.92).

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учёте 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты> (том 7 л.д.83-85), по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза (заключение *номер скрыт* от *дата скрыта*), выводами которой установлено, 

<

данные изъяты> (том 7 л.д.42-46).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов экспертизы, поскольку она проведена квалифицированными специалистами, имевшими возможность ознакомиться с материалами уголовного дела. Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности. Кроме того, при судебном разбирательстве не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенных ею деяний, и считает, что она должна понести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, содержащие общие начала назначения наказания.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает по каждому из преступлений полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, в соответствии с п."г" ч.1 ст.61 УК РФ. Кроме того, ФИО1 по семнадцати оконченным преступлениям, квалифицированным по ч.1 ст.158 УК РФ, давала правдивые и полные показания, участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, тем самым активно способствовала расследованию преступлений, установлению обстоятельств их совершения и распоряжения похищенным имуществом, что в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, также смягчает наказание, подлежащее определению подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а потому, считает, что оснований для назначения ей наказания за совершенные преступления с применением ст.64 УК РФ нет. Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, не дают достаточных оснований для применения положений, регламентированных ст.64 УК РФ. 

Учитывая, что преступления, квалифицированные по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, отнесены ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, суд не вторгается в обсуждение вопроса об изменении категорийности составов. 

Учитывая изложенное, а также необходимости соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступлений, личности виновной, оценивая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, принимая во внимание, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, однако не трудоустроена, у последней отсутствует источника дохода, преступления последней совершены в период исполнения наказания по приговору от 11 августа 2023 года, а потому учитывая, что осуждаемая должных выводов для себя не сделала, не оправдала проявленные к ней судом доверие и гуманизм, учитывая цель влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и пресечения совершения повторных преступлений, убеждают суд в том, что иной вид наказания, чем лишение свободы с реальным его исполнением, не будет соответствовать целям и задачам его назначения, регламентированным ч.2 ст.43 УК РФ, а потому определение иных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ нецелесообразно. 

Руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы за каждое из девятнадцати совершённых ею преступлений, в пределах санкций ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ. Устанавливая его размер, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за совершение преступлений при событиях 20 ноября 2023 года и 15 декабря 2023 года, применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ за совершение каждого из девятнадцати преступлений, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ при определении наказания за совершение оконченных семнадцати преступлений, квалифицированных по ч.1 ст.158 УК РФ. При назначении наказания за совершение каждого из девятнадцати преступлений наряду с изложенным учитывает установленную судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание изложенное, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст.73 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания ею наказания в местах лишения свободы. Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.82 УК РФ, поскольку 

<

данные изъяты> ФИО1 проживает с матерью последней, которой оформлена временная опека над ФИО18, *дата скрыта* года рождения.

Окончательное наказание суд определяет руководствуясь правилами, предусмотренными ч.2 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.70 УК РФ, по отношению к приговору мирового судьи судебного участка *номер скрыт* *адрес скрыт* и *адрес скрыт* Иркутской ФИО10, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка *номер скрыт* *адрес скрыт* и *адрес скрыт* Иркутской ФИО10, от *дата скрыта*. 

На основании ч.1 ст.255 УПК РФ, в целях исполнения назначаемого судом наказания суд приходит к выводу об избрании в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу и направлении осуждаемой для отбытия наказания в колонию-поселения, в соответствии с п."а" ч.1 ст.58 УК РФ, под конвоем.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с осуждаемой ФИО1, в соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не подлежат, подлежат компенсации за счёт средств Федерального бюджета.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 302-304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 29 августа 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 08 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 13 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 30 октября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 21 ноября 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 26 ноября 2023 года супермаркет "Слата" г*адрес скрыт*) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 26 ноября 2023 года супермаркет "Слата" *адрес скрыт*) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 01 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 02 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 06 декабря 2023 года потерпевший ООО "Маяк") в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 06 декабря 2023 года потерпевший ООО "Агроторг") в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 07 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 09 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 12 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 13 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 14 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (события 16 декабря 2023 года) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

-по ч.3 ст.30 УК РФ, ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 03 (три) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 10 (десять) месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 115 г.Шелехова и Шелеховского района Иркутской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 116 г.Шелехова и Шелеховского района Иркутской области, от 11 августа 2023 года, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием в колонии-поселении со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате: получатель: *номер скрыт*. 

В соответствии с ч.1 ст.255 УПК РФ, в целях исполнения назначенного наказания избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

ФИО1 взять под стражу немедленно в зале суда.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей, начиная с *дата скрыта* и до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания лица под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: диски с видеозаписью момента хищения от 08.10.2023 г. от 13.10.2023 г., от 30.10.2023 г., от 29.08.2023 г., от 21.11.2023 г., от 26.11.2023 г., от 01.12.2023 г., от 06.12.2023 г., от 26.11.2023 г., от 12.12.2023 г., от 20.11.2023 г., от 07.12.2023 г., от 06.12.2023 г., от 13.12.2023 г., от 02.12.2023 г., от 15.12.2023 г., от 14.12.2023 г., от 06.12.2023 г., от 26.11.2023 г., счета-фактуры хранить в материалах уголовного дела 1-99/2024.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда защитника, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, отнести за счёт средств федерального бюджета отдельным постановлением, ФИО1 от их взыскания освободить.

Копию приговора вручить осуждённой, её защитнику и государственному обвинителю в течение 5 суток со дня провозглашения, представителям потерпевшего в тот же срок при наличии письменного волеизъявления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Шелеховский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённой, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии.

Разъяснить сторонам, что, поскольку приговор постановлен по итогам рассмотрения дела в особом производстве без проведения судебного разбирательства в общем порядке, он не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: